REQUERIMENTO N° _______/2021-REQ.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as

formalidades legais contidas no Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR a

Exma. Sra. Deputada Estadual – Alessandra Vieira, extensivo ao Deputado

Federal Fernando Filho e ao Senador da República, Fernando Bezerra

Coelho, para que possam envidar esforços na preservação e defesa do Polo

de Confecções do Agreste de Pernambuco, diante dos riscos que acordos

comerciais entre o Brasil, Coreia do Sul, Indonésia e Vietnã, possam gerar para

a economia de nossa região.

Justificativa:

Negociações entre o Brasil, Coreia do Sul, Indonésia e Vietnã, estão em

andamento e poderão resultar em uma redução significativa da taxa de

importação de confecções no país, que atualmente é de 35%. De acordo com

especialista, o Polo de Confecções do Agreste de Pernambuco poderá ser

negativamente afetado.  Diante disso, se faz de fundamental importância que

as forças políticas de nosso estado possam atuar para a preservação e defesa

da nossa economia regional, que é destaque na geração de emprego e renda.

Sala das Sessões, 03 de dezembro de 2021.

________________________________

Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti

- Vereadora Autora -

		2021-12-03T11:19:12-0200
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466
	Eu sou o autor deste documento